An Nam dị sử chép:
“Năm Nhâm Tuất (1802), Nguyễn Ánh nhờ sự giúp đỡ của người Pháp, đánh bại nhà Tây Sơn,
lên ngôi xưng Hoàng đế hiệu là Gia Long, đổi tên nước là Việt Nam.
Bấy giờ An Nam trở nên một nước Việt Nam độc lập.
Nhà Nguyễn là triều đại phong kiến cuối cùng ở Việt Nam.
Nhà Nguyễn truyền ngôi cho con cháu đến đời thứ 13 là Hoàng Đế Bảo Đại thì bị họ Hồ cướp
ngôi”.

Từ tháng 2 năm 1956, công cuộc sửa sai được khởi sự, phục hồi được khoảng 70-80% số người
bị kết án, trả lại tài sản ruộng đất. Những nhân vật cốt cán của cải cách bị cách chức. Hồ Chí
Minh gửi thư cho đồng bào và cán bộ nhìn nhận sai lầm, ông khóc và nhận lỗi trước hội nghị
toàn quốc.
An Nam dị sử chép:
“Ngày Bính Thìn, tháng Giáp Thân, năm Ất Dậu (3/8/1945), họ Hồ sau khi cướp ngôi nhà
Nguyễn xong, lại cam tâm làm nô lệ cho Trung Quốc Đại Hán như xưa. Các triều đại kế tục đều
cúi đầu thần phục theo. Trăm họ lại sống trong cảnh lầm than nhục nhã”.
Lúc Hồ còn sống, suốt thời kỳ đất nước chia đôi, miền Bắc nghèo đói nên toàn dân phải sống
trong hoàn cảnh cực kỳ khó khăn, thiếu thốn.

Năm 1959 họ Hồ sang Bắc Kinh dự lễ 10 năm cách mạng Trung Quốc, nhân đó xin thêm viện
trợ tài lực để phát động chiến tranh lần nữa hầu tiến chiếm miền Nam. Đúng với ý đồ xâm lăng
từ trước, cả Bắc Kinh và Mốt Cu đều hứa hẹn sẽ giúp vũ khí và dân sự cho Hồ.
Tết Mậu Thân năm 1968, Hồ ra lệnh tấn công bất ngờ toàn lãnh thổ miền Nam với cuồng vọng
nuốt chửng mãnh đất phía Nam. Hồ không ngờ bị quân Việt Nam Cộng Hòa đánh cho tan tác.
Bộ đội Hồ lớp bị chết, lớp bị thương hơn 5 vạn quân cùng với vô số vũ khí bị tịch thu.